
Ano XXIII n° 2958 de 21 de dezembro de 2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2958 de 21/12/2018) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
 
Empresa: ANTONIO  CARLOS IMUNIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS 
EIRELI 
Processo: 9188/2018– Secretaria Municipal de Educação 
Objeto: Serviço de Dedetização, Desratização e Controle de Pombos de Caráter 
Emergencial para duas Creches e cinco Unidades Escolares. 
Valor: R$ 12.300,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: ELIEL MARINHO DE OLIVEIRA 09709284754 
Processo: 8887/2018– Fundo Municipal de Turismo 
Objeto: Aquisição de camisas personalizadas em apoio ao projeto de Turismo 
Rural, que visa fomentar esta atividade no município de Paty do Alferes. 
Valor: R$ 1.495,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: ANTONIO CARLOS DE FREITAS 01054697779 
Processo: 9440/2018– Fundo Municipal de Turismo 
Objeto: Locação de brinquedos para evento de comemoração de fim de ano, no dia 
23 de Dezembro de 2018, no Parque de exposições Amaury Monteiro Pullig. 
Valor: R$ 2.500,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2958 de 21/12/2018) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: AUTO POSTO NOVA CIDADE DE PATY LTDA 
Processo: 9385/2018 – Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de combustível para abastecimento da frota da SMS até o final 
do exercício de 2018. 
Valor: R$ 14.577,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

P O R T A R I A Nº 572/2018 - G. P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Alterar a gratificação pela representação da função do servidor 
FLAMARYON PEREIRA DA SILVA, matrícula 1266/02, para 100%  
(cem por cento) do símbolo correspondente. Lotado na  SECRETARIA 
DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
 
Tal percentual enquadra-se no critério EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de dezembro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
                                Paty do Alferes,  03 de dezembro de 2018. 
  

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  613/2018 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal nº 
1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do 
Alferes; 

CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 8576/2018 de 22/11/2018; 

 
 
R E S O L V E: 



PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:

-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
-Secretário de Turismo e 

Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretária de Educação: 
CRISTIANE RAMOS DA COSTA-Secretária de Fazenda: 

-Secretário de 
Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár io de 
Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 
PAULA REZENDE F ILGUEIRAS-Secre tá r ia  de  
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: 
JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de 
Ordem Pública e Defesa Civil: DENILSON MONSORES DA 
SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR 

DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, UBERLIE DA 
SILVA MACHADO , RICARDO ESTEVAM REZENDE , 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

CAMILA DE OLIVEIRA 
LISBOA
ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

MARCELO BASBUS MOURÃO-

MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS
THIAGO 

VANNIER PERALTA 

 

 EURICO PINHEIRO 
BERNARDES JUNIOR MARCELO 
BASBUS MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 2958
de 21 de dezembro de 2018

Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS ao 
servidor PAULO CESAR FERNANDES, matrícula nº 497/01, AUXILIAR 
DE ENFERMAGEM G . Lotado  na  SECRETARIA DE SAÚDE. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 02/01/2019 à 
02/03/2019, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                     Paty do Alferes, 21 de  dezembro  de 2018. 

 
 
 
 

ARLINDO ROSA DE AZEVEDO 
PREFEITO MUNICIPAL 

Em Exercício 

P O R T A R I A   Nº  614/2018 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal nº 
1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do 
Alferes; 

CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 9025/2018 de 07/12/2018; 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS a 
servidora MARIA CLARA DIAS CANTANHEDE VIEIRA NUNES, 
matrícula nº 1274/01, ASSISTENTE SOCIAL I A. Lotada  na  
SECRETARIA DE SAÚDE. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 02/01/2019 à 
02/03/2019, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                     Paty do Alferes, 21 de  dezembro  de 2018. 

 
 
 
 

ARLINDO ROSA DE AZEVEDO 
PREFEITO MUNICIPAL 

Em Exercício 



3 ANO XXII N° 2958
de 21 de dezembro de 2018

P O R T A R I A   Nº  615/2018 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal nº 
1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do 
Alferes; 

CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 8988/2018 de 06/12/2018; 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS ao 
servidor RAIMUNDO NOGUEIRA DE CASTRO FILHO, matrícula nº 
407/01, MÉDICO II H. Lotado  na  SECRETARIA DE SAÚDE. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 02/01/2019 à 
02/03/2019, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                     Paty do Alferes, 21 de  dezembro  de 2018. 

 
 
 
 

ARLINDO ROSA DE AZEVEDO 
PREFEITO MUNICIPAL 

Em Exercício 

P O R T A R I A   Nº  616/2018 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal nº 
1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do 
Alferes; 

CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 8806/2018 de 29/11/2018; 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS ao 
servidor HAMILTON DA SILVA SOBREIRA, matrícula nº 253/01, 
OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS H. Lotado  na  SECRETARIA 
DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 02/01/2019 à 
02/03/2019, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                     Paty do Alferes, 21 de  dezembro  de 2018. 

 
 
 
 

ARLINDO ROSA DE AZEVEDO 
PREFEITO MUNICIPAL 

Em Exercício 

P O R T A R I A   Nº  617/2018 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal nº 
1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do 
Alferes; 

CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 9083/2018 de 10/12/2018; 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS ao 
servidor ISAIAS MONSORES DA COSTA, matrícula nº 916/01, 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS D. Lotado  na  SECRETARIA DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 02/01/2019 à 
02/03/2019, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                     Paty do Alferes, 21 de  dezembro  de 2018. 

 
 
 

ARLINDO ROSA DE AZEVEDO 
PREFEITO MUNICIPAL 

Em Exercício 

P O R T A R I A   Nº  618/2018 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal nº 
1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do 
Alferes; 

CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 9050/2018 de 10/12/2018; 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS a 
servidora LUCIENE MASCARENHAS FERREIRA, matrícula nº 718/01, 
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO D. Lotada  na  
SECRETARIA DE SAÚDE. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 02/01/2019 à 
02/03/2019, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                     Paty do Alferes, 21 de  dezembro  de 2018. 

 
 
 
 

ARLINDO ROSA DE AZEVEDO 
PREFEITO MUNICIPAL 

Em Exercício 



4 ANO XXII N° 2958
de 21 de dezembro de 2018

P O R T A R I A   Nº  619/2018 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal nº 
1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do 
Alferes; 

CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 8573/2018 de 22/11/2018; 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS ao 
servidor LEANDRO GASPAR FERNANDES, matrícula nº 964/01, 
AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS C. Lotado na  
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01/03/2019 à 
29/04/2019, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                     Paty do Alferes, 21 de  dezembro  de 2018. 

 
 
 
 

ARLINDO ROSA DE AZEVEDO 
PREFEITO MUNICIPAL 

Em Exercício 

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL AO CONTRATO N.º 034/2018 
 
 

  
  
  O MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, com sede à Rua Sebastião de Lacerda, 
n° 35, Centro, Paty do Alferes/RJ, CNPJ: 31.844.889/0001-17 neste ato representada pelo 
Prefeito Municipal em exercício, Sr. Arlindo Rosa de Azevedo, brasileiro, solteiro, dentista, 
residente e domiciliado a Rua Dona Mariana, n° 630 – Avelar – Paty do Alferes/RJ, portador da 
C.I. n° 213491137 DIC/RJ e inscrito no CPF sob o n° 112.185.087-10, com base no inciso I do 
artigo 79 da Lei Federal nº 8666/93 e nos termos do inciso IV do art. 78 do mesmo diploma 
legal, decide rescindir o Contrato n° 034/2018, celebrado com a empresa CONSTRUTORA ESA 
RIO LTDA – ME, estabelecida a Av. Randolfo Penna, 1118 – Jatobá – Paraiba do Sul – RJ, CEP: 
25850-000, CNPJ sob o n° 11.382.152/0001-12, representada neste ato por Evandro de Souza 
Amorim , CI sob o n° 08981939-5 e CPF sob o n° 019.419.757-39 e a todos os termos dele 
decorrentes. 
 
 

              Paty do Alferes, 21  de dezembro  de 2018. 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 
ARLINDO ROSA DE AZEVEDO 

LOCATÁRIO 



5 ANO XXII N° 2958
de 21 de dezembro de 2018



6 ANO XXII N° 2958
de 21 de dezembro de 2018



7 ANO XXII N° 2958
de 21 de dezembro de 2018



8 ANO XXII N° 2958
de 21 de dezembro de 2018



9 ANO XXII N° 2958
de 21 de dezembro de 2018



10 ANO XXII N° 2958
de 21 de dezembro de 2018



11 ANO XXII N° 2958
de 21 de dezembro de 2018



12 ANO XXII N° 2958
de 21 de dezembro de 2018


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

